Протокол отчетного собрания СПАС от 02.03.2021
Присутствовало 66 членов СПАС (из них 41 делегированный голос)
ПОВЕСТКА ДНЯ (Лилия Земнухова)
1. Выборы председателя собрания, секретаря, счетной комиссии
2. Отчет правления СПАС о деятельности в 2020 г.
3. Выборы членов Правления СПАС созыва на 2021-2022 гг. и Председателя Правления СПАС 2021-2022 гг.
4. Разное

1. ВЫБОРЫ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОБРАНИЯ, СЕКРЕТАРЯ, СЧЕТНОЙ КОМИССИИ
Председателя собрания: Л. Земнухова
Голосование: за – 66, против – нет, воздержавшихся – нет. Единогласно.
Секретаря собрания: О. Сергеева
Голосование: за – 66, против – нет, воздержавшихся – нет. Единогласно.

Счетной комиссии: А. Низамова (председатель) и И. Евсеева (секретарь)
Голосование: за – 66, против – нет, воздержавшихся – нет. Единогласно

2. ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРАВЛЕНИЯ ЗА 2020 Г.
Координация деятельности Санкт-Петербургской ассоциации социологов (Лилия Земнухова)
В течение года Правление работало по следующим направлениям:
· координация деятельности Ассоциации
·  информационный обмен (сайт, рассылка, социальные сети)
·  организационное и информационное сопровождение социологических мероприятий
·  организация дискуссий по актуальным вопросам, обсуждаемым внутри профессионального сообщества
·  организация публичных обсуждений вокруг знаковых общественных событий
·  представительство и защита профессиональных интересов
· этическая экспертиза проектов социологических исследований

Организация работы Правления (Лилия Земнухова)
С февраля 2020 заседания Правления проводились 4 раза, в ходе которых обсуждались вступление новых членов, текущие дела и запланированные события, проводилась этическая экспертиза проектов, производился отчет о прошедших мероприятиях. Заочная коммуникация членов Правления происходила посредством googlegroup.
Членство в СПАС (Лилия Земнухова)
На данный момент в СПАС 93 человека, из них 4 почетных члена (Гилинский Я.И., Фирсов Б.М., Докторов Б.З., Тукумцев Б.Г.)
· Принято/восстановлено за 2020 гг.: 1 человек
· Выбыло: 4 человека
Участие в организации событий (Лилия Земнухова)
За отчетный период СПАС выступила соорганизатором следующих научных и образовательных мероприятий:
· Школа программы Гендерных исследований ЕУСПб «Гендер-ЛИКБЕЗ 3.0», 29-31 января 2020 года
· Конкурс памяти Г. В. Старовойтовой "Галатея" 2020 года
· IV Санкт-Петербургский международный форум труда, 27-28 февраля 2020 года
А.В. ДУКА, ЧЛЕН ПРАВЛЕНИЯ СПАС: Информирую, что социологический конгресс должен состояться 10-12 ноября 2021 г.
Р. В. КАРАПЕТЯН, ЧЛЕН ПРАВЛЕНИЯ СПАС: Монография по результатам Форума Труда уже находится в печати. Ждем публикацию.

Профессиональное представительство и защита интересов (Лилия Земнухова)
За 2020 год СПАС осуществил:
· Информационная кампания:
· характеристика деятельности А. Кондакова в СПАС для диссовета Д212.154.19 при МГПУ
· Этическая экспертиза проектов:
· “Пациентоориентированность в российском здравоохранении: организационные вызовы и возможности профессионалов”, Бороздина А.
· «Снижение вреда для российских потребителей наркотиков через онлайн-платформы», Мейлахс П.
· «Медицина и профессионалы в условиях эпидемии COVID-19: противоречия, новые правила и стратегии», Гендерная программа ЕУСПб
· «Кризис, связанный с новым коронавирусом, и его влияние на здоровье населения», Международный центр экономики, управления и политики в области здоровья НИУ ВШЭ-СПб
· «Исследование факторов риска распространения ВИЧ инфекции среди секс-работниц Санкт-Петербурга», Власова Е.
· «Международная Космическая Станция и Русская Православная Церковь: внеземной In-der-Welt-sein русских православных христиан», Горбаненко Е.

Информационный обмен и информационная поддержка членов СПАС (Елена Тыканова)
8 выпусков электронной рассылки за 2020 г. (К. Галкин; С. Шмалько-Затинацкая, В. Сечкарева)
·  Сайт СПАС – постоянное обновление информации о событиях и мероприятиях в разных социологических институциях СПб (Е. Тыканова)
·  Поддержка групп в социальных сетях (Е. Тыканова)
·  Уведомление членов СПАС об экстренных новостях (Е. Тыканова)
·  Обновление базы членов, подготовка базы электронных адресов членов СПАС предыдущих созывов (Л. Земнухова, Е. Тыканова)
Е. В. ТЫКАНОВА, ЧЛЕН ПРАВЛЕНИЯ СПАС: Прошу обновить профили на сайте СПАС. Присылайте информацию о себе на мой адрес.

Сотрудничество
Постоянными партнерами-организациями СПАС являются ЦНСИ, СИ РАН - филиал ФНИСЦ РАН
Международная деятельность (Елена Здравомыслова)
Перевод и публикация электронного журнала МСА «Глобальный диалог» - 3 выпуска в год. Руководитель группы в России – Е.А. Здравомыслова.
РОС (Александр Дука)
· участие в заседаниях Президиума РОС
· мониторинг состояния социологического образования в СПб за 2015-2021 гг.

Исследовательские секции

Гендерные исследования (Елена Здравомыслова)

Социальные проблемы труда (Лилия Земнухова)
Социология науки и технологий (Георгий Николаенко)
В отчетный год осуществлено организационное и электронное сопровождение журнала «Социология науки и техники». Секция осуществляет партнерство с Центром исследований науки и технологий ЕУСПб и ИИЕТ им. Вавилова

Финансовый отчет (Лилия Земнухова)
· На 01.02.2020: 12700 руб.
· Членские взносы за 2020: 37600 руб.
· Расходы в 2020 г.:
· бухгалтерия – 12000 руб.
· домен – 690
· поощрения (Новкунская, Галкин, Шмалько-Затенацкая, Сечкарева) - 20000
Баланс на конец 2020 года (до взносов за 2021): 17610 рублей
Заключение ревизора (Константин Галкин): был ознакомлен с финансовым отчетом, все расчеты прозрачны и обоснованы, замечаний к финансовому отчету – нет.
Голосование:
Отчет о деятельности Правления СПАС за 2020 г.
Принять в целом и одобрить:
за – 66 человек, против – нет, воздержавшихся – нет. Единогласно.
Финансовый отчет СПАС за 2019
Принять в целом и одобрить:
за – 66 человек, против – нет, воздержавшихся – нет. Единогласно

3. ВЫБОРЫ ЧЛЕНОВ ПРАВЛЕНИЯ СПАС СОЗЫВА НА 2021-2022 гг. И ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВЛЕНИЯ
Л. В. ЗЕМНУХОВА, ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СПАС: Начинаем процедуру выборов нового председателя СПАС и членов правления. На слайде можно видеть список 11 кандидатов, давших предварительное согласие быть выдвинутыми в состав правления. Эти кандидаты соответствуют принципу включения различных организаций социологического профиля из числа работающих в Петербурге. Я рада видеть в качестве кандидата Я. Крупец как представителя ВШЭ, Петербургского филиала. На должность председателя СПАС предлагается Е. В. Тыканова.
Список кандидатов:
1. Елена Тыканова (СИ РАН) - председатель
2. Елена Богомягкова (СПбГУ)
3. Ольга Бредникова (ЦНСИ)
4. Александр Дука (СИ РАН)
5. Елена Здравомыслова (ЕУСПб)
6. Лилия Земнухова (СИ РАН, ЕУСПб)
7. Яна Крупец (НИУ ВШЭ-СПб)
8.  Ольга Сергеева (СПбГУ, СИ РАН)
9.  Екатерина Ходжаева (ЕУСПб)
10. Жанна Чернова (СИ РАН, СПбГУ)
11. Светлана Ярошенко (СПбГУ)
Я. КРУПЕЦ: Коллеги, спасибо за доверие, постараюсь быть полезной. Круг моих научных интересов – социология молодежи, сегодня много внимания уделяю молодежному предпринимательству.
Е. А. ЗДРАВОМЫСЛОВА, ЧЛЕН ПРАВЛЕНИЯ СПАС: Я предлагаю включить в состав кандидатов для выборов нового правления К. Галкина.
К. ГАЛКИН: Я не возражаю.
НАЧИНАЕТСЯ ПРОЦЕДУРА ГОЛОСОВАНИЯ ЧЕРЕЗ GOOGLE ФОРМУ. ПОКА ИДЕТ ПОДСЧЕТ ГОЛОСОВ СЧЕТНОЙ КОМИССИЕЙ УЧАСТНИКИ СОБРАНИЯ ОБСУЖДАЮТ РАЗНОЕ (информация от В. Костюшева о конкурсе «Галатея» до 30 апреля; информация от Т. Барандовой о создании инициативной группы для обсуждения дискурсивных аспектов гендерной дискриминации; предложение о выборе нового ревизора).
А. НИЗАМОВА, ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СЧЕТНОЙ КОМИССИИ СОБРАНИЯ: По результатам подсчета голосов в состав нового правления вошли следующие члены – Е. Богомягкова (65 голосов), О. Бредникова (65 голосов), К. Галкин (58 голосов), А. Дука (64 голоса), Е. Здравомыслова (60 голосов), Л. Земнухова (66 голосов), Я. Крупец (64 голоса), О. Сергеева (63 голоса), Е. Тыканова как председатель (66 голосов), Е. Ходжаева (66 голосов), Ж. Чернова (58 голосов), С. Ярошенко (64 голоса).
РЕЗУЛЬТАТЫ ВЫБОРОВ УТВЕРЖДАЮТСЯ ЕДИНОГЛАСНО. НА ДОЛЖНОСТЬ РЕВИЗОРА В 2021 ГОДУ ЕДИНОГЛАСНО УТВЕРЖДАЕТСЯ И. ЕВСЕЕВА.
Собрание объявляется закрытым.
Протокол вела О. Сергеева